
 

Delibera della Giunta Regionale n. 283 del 23/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FSC 2007/2013 - APQ SISTEMI DI MOBILITA'. ISCRIZIONE DI SOMME AI SENSI

DELL'ART. 4, COMMA 2, LETT. A) DELLA L. R. N. 4/2017, NELL'AMBITO DELLA

MISSIONE 10 PROGRAMMA 06 DEL BILANCIO 2017/2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzi oni Generali e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dai Direttori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a. che il Quadro Strategico Nazionale (QSN), approvato con delibera del Comitato Interministeriale per 

la Programmazione Economica (CIPE) n. 174 del 22 dicembre 2006, (G.U. n. 95 del 24 aprile 2007) 
e dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007, costituisce il punto di arrivo del 
processo di unificazione della programmazione della politica comunitaria con quella della politica 
regionale e nazionale, derivante dall’applicazione dell’art. 119, comma 5, della Costituzione e il 
riferimento degli atti di programmazione nazionali e regionali per il periodo 2007-2013; 

b. che con deliberazione n. 166 del 21 dicembre 2007, recante “Attuazione del Quadro Strategico 
Nazionale 2007-2013 e programmazione del fondo per le aree sottoutilizzate”, successivamente 
modificata e integrata con deliberazioni nn. 1/2009 e 1/2011, il CIPE ha stabilito che l’attuazione 
degli interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziati dal FAS è realizzata attraverso la 
definizione di documenti di programmazione attuativa (Programmi attuativi FAS); 

c. che il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante disposizioni in materia di risorse aggiuntive 
e interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, dispone che il FAS, di cui all’art. 
61 della legge n. 289/2002, assuma la denominazione di Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
e sia finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi 
finanziati con risorse nazionali e rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del 
Paese; 

d. che il punto 2.4 della delibera CIPE n. 166/07 declina le modalità e gli strumenti di attuazione del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione; 

e. che in particolare, il punto 2.4.2 della medesima delibera CIPE n. 166/07 stabilisce che “in coerenza 
con le indicazioni del QSN, l’Accordo di Programma Quadro (APQ) Stato-Regione è lo strumento di 
attuazione per i settori, programmi e/o progetti per i quali è individuata come necessaria e/o 
opportuna e/o, comunque, più efficace una modalità attuativa basata sulla cooperazione Stato-
Regione”; 

f. che la Giunta Regionale della Campania, con la deliberazione n. 603 del 19.10.2012, ha approvato il 
“Sistema di Gestione e Controllo del FSC REGIONE CAMPANIA 2007-2013” redatto ai sensi del 
punto 3.2 della menzionata delibera CIPE n. 166/07; 

g. nella citata deliberazione di Giunta Regionale n. 603/12 viene individuato l'Organismo responsabile 
della programmazione e attuazione del FSC (OdP) nella Direzione Generale per la Programmazione 
economica; 

h. che con la Delibera 3 agosto 2011, n. 62, recante “Individuazione e assegnazione di risorse a 
interventi di rilievo nazionale e interregionale e di rilevanza strategica regionale per l'attuazione del 
Piano Nazionale per il Sud”, il CIPE ha approvato un programma d’intervento costituito da 12 
operazioni per un importo complessivo di 1.181,6 M€.  

i. che con DGR n. 199 del 05.06.2014 è stato approvato lo schema di APQ “Sistemi di mobilità”, con  
allegati il Testo Normativo, la Relazione Tecnica ed il Cronoprogramma di spesa degli interventi 
suddiviso per annualità; 

j. che il predetto Accordo di Programma Quadro tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Campania, ai sensi della Delibera CIPE n. 62 del 
03.08.2011, è stato sottoscritto il 18.07.2014; 

k. che nel citato Accordo sono ricompresi, tra gli altri, gli interventi di competenza regionale riportati 
nella seguente tabella: 

 

Codice Denominazione intervento Soggetto attuatore 

Quota copertura 
finanziaria ex 
Delibera CIPE 

62/2011 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

CAM887-
01 

Ferrovia SEPSA - Bretelle di 
collegamento tra le Linee Cumana e 
Circumflegrea Soccavo - Mostra - Tratta 
Soccavo - Monte S. Angelo - Parco S. 
Paolo - Terracina 

Presidente della Regione 
Campania - Commissario 
Straordinario ex art. 11 
comma 18°, L. 887/84 

73.500.000,00 

CAM887-
02 

Collegamento tra Tangenziale di Napoli 
(Via Campana), rete viaria costiera e 

porto di Pozzuoli" - II Stralcio 

Presidente della Regione 
Campania - Commissario 
Straordinario ex art. 11 
comma 18°, L. 887/84 

73.780.000,00 

 
RILEVATO che per gli interventi sopra citati risultano iscritte, in coerenza con il cronoprogramma di 
spesa degli interventi, la somma di euro 21.500.000,00 nel bilancio gestionale 2014 ed euro 
28.000.000,00 nel bilancio 2015, di cui euro 15.000.000,00 per l’intervento codice CAM887-01 ed euro 
34.500.000,00 per l’intervento codice CAM887-02; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario  
a. di dover rendere compatibile la natura economica delle risorse finanziarie destinate agli interventi in 

argomento in coerenza con il nuovo assetto organizzativo di cui alla delibera n. 619/2016 e ss.mm.ii. 
istituendo apposito capitolo di spesa con le caratteristiche riportate nel Prospetto A) che allegato al  
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, attribuendone la titolarità alla UOD 50 08 07 
della DG per la Mobilità nello stesso evidenziate, correlato in entrata al capitolo 1464 denominato 
“FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2007-2013. D.LGS N. 88/2011”; 

 
TENUTO CONTO che, al fine di consentire la prosecuzione degli interventi di che trattasi, si rende 
necessario iscrivere nell’ambito del bilancio regionale la somma di euro 97.780.000,00, quale differenza 
tra la somma già iscritta e quella occorrente per il completamento degli stessi; 
 
VISTE le note prot. 342373 del 12.05.2017, prot. n. 344795 del 15.05.2017 e prot. n. 362243 del 
22.05.2017, con le quali il Commissario Straordinario ex art. 11 comma 18°, L. 887/84 ha trasmesso i 
relativi cronoprogramma di spesa aggiornati, dai quali si evince il seguente fabbisogno finanziario: € 
30.106.308,29 nel 2017, € 59.543.100,11 nel 2018 ed € 8.130.591,60 nel 2019; 
 
CONSIDERATO  
a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. che la Giunta Regionale con Delibera n. 6 del 10.01.2017 ha approvato il Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per triennio 2017-2019 della Regione 
Campania; 

c. che la Giunta Regionale con  Delibera n. 59 del 7.2.2017 ha approvato il Bilancio Gestionale per gli 
anni 2017-2018-2019; 

d. che con Delibera della Giunta Regionale n. 230 del 26.04.2017, è stato approvato il Bilancio 
Gestionale assestato 2017/2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e 
di spesa alle nuove strutture ordinamentali come approvate con le DD.G.R.C. n. 619/2016 e n. 
658/2016; 

e. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 
gennaio 2017 è autorizzata ad iscrivere in bilancio, con propria deliberazione, le entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché ad iscrivere le relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

DATO ATTO che a fronte della dotazione finanziaria assegnata dal CIPE con delibera n. 62/2011 pari 
ad € 1.043.637.676,46, al netto dei tagli operati, con DDGR n. 482 del 21.10.2014, n. 47 del  
09.02.2015, n. 342 del 29.07.2015, n. 446 del 02.08.2016, n. 324 del 28.06.2016 risulta iscritta nel 
bilancio regionale la somma complessiva di € 620.154.176,00, restano da iscrivere somme per euro 
423.483.500,46; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover iscrivere, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. 20 gennaio 
2017, n. 4, con il presente atto la somma complessiva di € 97.780.000,00, di cui € 30.106.308,29 
nell'esercizio finanziario 2017, € 59.543.100,11 nell'esercizio finanziario 2018 ed € 8.130.591,60 
nell'esercizio finanziario 2019, nel bilancio di previsione finanziario 2017-2019, nel documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio Finanziario per il triennio 2017-2019 e nel Bilancio Gestionale 2017-2019, 
quale quota parte delle risorse di cui alla Delibera CIPE 62/2011, come riportato nell’allegato prospetto 
B) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
VISTI  
a. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  
b. la Legge Regionale 18  Gennaio 2016 n. 2; 
c. la Delibera CIPE n. 62 del 3 agosto 2011; 
d. la Delibera CIPE n. 25 del 20.febbraio 2015; 
e. la DGR n. 650 del 15/12/2014;  
f. la DGR n. 482 del 21/10/2014; 
g. la DGR n. 342 del 29/07/2015; 
h. DGR n. 178 del 27.04.2016; 
i. DGR n. 180 del 03.05.2016;  
j. Il verbale del Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ Sistemi di Mobilità e del suo Atto Aggiuntivo del 

4/4/2016. 
k. la legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017; 
l. la DGR n. 6 del 10 gennaio 2017; 
m. la DGR n. 59 del 7 febbraio 2017; 
n. la DGR n. 230 del 26.04.2017; 
 
Propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A  
 

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 

1. di istituire, al fine di rendere coerente l'utilizzo delle risorse in argomento con il nuovo assetto 
organizzativo di cui alla delibera n. 619/2016 e ss.mm.ii., il capitolo di spesa n. 3082 denominato  
“Programmazione FSC 2007-2013 : Accordo di programma quadro " Sistemi di mobilità" del 
18.07.2014 Delibera CIPE n. 62 del 03.08.2011 - Infrastrutture viarie” da inserire nell'ambito della 
Missione 10, Programma 06, come riportato nel Prospetto A) che allegato al  presente atto  ne 
forma parte integrante e sostanziale, attribuendone la titolarità alla UOD 50 08 07 della DG per la 
Mobilità nello stesso evidenziate, correlato in entrata al capitolo 1464 denominato “FONDO PER 
LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2007-2013. D.LGS N. 88/2011”; 

2.  di iscrivere, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. 20 gennaio 2017, n. 4, la somma 
complessiva di € 97.780.000,00, di cui € 30.106.308,29 nell'esercizio finanziario 2017, € 
59.543.100,11 nell'esercizio finanziario 2018 ed € 8.130.591,60 nell'esercizio finanziario 2019, 
nel Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, nel documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio Finanziario per il triennio 2017-2019 e nel Bilancio Gestionale 2017-2019, quale quota 
parte delle risorse di cui alla Delibera CIPE 62/2011, come riportato nell’allegato prospetto B) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3.  di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all'UDCP Ufficio I “Staff del Capo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

di Gabinetto” per la pubblicazione sul BURC, alla Direzione Generale per la Mobilità, alla 
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE 
FSC, al Tesoriere Regionale, al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge 
Regionale del 30 Aprile 2002, n. 7 e al Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017


	BURC n. 49 del  19 Giugno 2017

